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Abstract

With the present development in the field of electromobility, new possibilities and
requirements for electronic assistance systems arise. The goal of this thesis is to propose
a system for stabilization and control of lateral dynamics of a electric vehicle with four
independent drives.
In order to develop a mathematical model, basic concepts and equations of vehicle dynamics
are presented. The model parameters are estimated from the data measured on eForce FSE.X
prototype vehicle and validated by simulation. The model is then used for synthesis of
linear parameter varying model predictive controller (LPV-MPC). The performance of the
controller is then successfully evaluated in Simulink as well as in driver-in-loop simulation
in IPG CarMaker environment.

Anotace

Se současným rozvojem elektromobility přichází i nové možnosti a požadavky na asistenční
a bezpečnostní systémy vozidel. Tato práce si klade za cíl navrhnout systém pro úpravu a
stabilizaci boční dynamiky elektrického vozu s nezávislým elektrickým pohonem čtyř kol.
Jsou shrnuty základní rovnice dynamiky vozidel nezbytné pro sestavení matematického
modelu. Jeho parametry jsou potom zvoleny na základě dat naměřených na prototypovém
voze eForce FSE.X a validovány simulacemi. Vytvořený model je použitý pro syntézu
lineárního prediktivního řízení založeného na modelu s proměnnými parametry (LPV-MPC).
Jeho funkce je ověřena na simulacích v programu Simulink a následně úspěšně testována v
driver-in-loop (DIL) simulaci v testovacím prostředí IPG CarMaker.
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1 Introduction

1.1 Torque vectoring

Torque vectoring is a commonly used term for a vehicle control system that is employed to
vary torque bias between each half-shaft and thus create yaw torque on the chassis. Different
manufacturers use different implementations of such system under various trademarks.
Notable examples are Mitusbihi’s S-AWC [1], ZF’s Vector Drive [2] or Rimac All Wheel
Torque Vectoring System [3]. While the first two use electromechanical differential, Rimac
has four electric drives (one for each wheel) and therefore implements torque vectoring only
in a software form.

In recent years, electric vehicles have gained a significant market share [4] and one can
expect it to grow even more rapidly in the near future. Compared to a combustion engine,
an electric drive can be controlled with faster response and can generate negative torque
by energy recuperation. This becomes even more advantageous when each wheel can be
controlled independently. Although such driveline configuration is rarely seen in production
EVs, it is being pioneered by sports cars like the previously mentioned Rimac Nevera or
Schaeffler’s prototype for Deutsche Tourenwagen Masters electric series.

1.2 Formula Student

Formula Student is an international engineering competition for university students. The
goal of the contest is to design and manufacture a new formula style vehicle every year.
Each summer, multiple races take place around the world, where the teams compete in four
dynamics disciplines - acceleration, skidpad, autocross and endurance.

The rules of the competition focus mainly on the safety and do not restrict any technical
aspects of the car. Because of that, the teams often utilize novel technologies in order
to gain an edge in the competition. Throughout the years, it was for example the
use of additive manufacturing, active suspension, generative design of mechanical and
aerodynamics structures, or active ground effect. Similarly, algorithms for active vehicle
dynamics control are used by all of the top teams nowadays. Few examples can be found in
[5], [6] and [7].

The team eForce FEE Prague Formula is based at the Czech Technical University in
Prague, specifically the Faculty of Electrical Engineering. The team has developed its 10th
generation of an electric formula for the 2021 season from the scratch. The formula proved
itself to be very competitive by finishing 2nd in races in Spain and Croatia.

However, one of its weaknesses was its vehicle dynamics control unit (VDCU) because of
the lack of development and personnel. For the 11th generation of eForce’s electric vehicle,
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the torque vectoring system should be revisited and the proposal of a new system is the main
objective of this thesis.

1.3 Vehicle overview

Fig. 1: eForce FSE.11

The vehicle has four independently driven wheels, each implementing the same 25kW
PMSM motor and gearbox. Two 2-channel Lenze Schmidhauser inverters are used to control
the motors and a 600V self-designed accumulator is used to store the energy. The powertrain
is capable of regenerative braking. Custom electronic control unit is used to send torque
requests to the motor controllers. The core of this unit is TMS320F28377D processor
which is programmed using MATLAB’s Embedded Coder directly from Simulink. This
unit is designed to run with period of 10 ms. CAN bus network is utilized to transmit all
communication between the electronic units. All messages broadcasted on the network are
logged and stored in a datalogger for further evaluation and debugging.

For lateral dynamics control it is crucial to know the vehicle’s velocity vector and heading
direction. These are provided by off-the-shelf inertial measurement unit (IMU) Ellipse-N
from SBG Systems. It uses sensor fusion of gyroscope, accelerometers and GPS to provide
precise measurement of vehicle’s location including its orientation in 3D space. Since the
IMU measures heading and velocity vector, it is also able to provide the body slip angle.

Steering angle is measured on the steering column by a magnetic rotary position sensor
on a custom board. It measures the angular position with 0.1 ◦ resolution every 50 ms.
The steering kinematics is known and the resulting steering angle of the front wheels can
be calculated. The kinematic equations are rather complicated and usually simulated in a
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dedicated software. However, on this particular vehicle, the steering is almost linear as can
be seen on Figure 2. For simplicity, the steering geometry will be considered linear and
described by its first order polynomial with equation y = 0.284x.
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Fig. 2: Plot of the wheel steering angle as a function of the steering column angle

Throughout this thesis, following values will be used to parametrize the vehicle. Most of
them have been measured by the author of this thesis, however some of them are difficult or
impossible to measure without specialized equipment, so they were estimated from the data
available and consulted with literature. That is the case of moment of inertia of the chassis
whose value was chosen based on a CAD model and estimation validated by discussion with
other Formula Student teams. Parameters of the tires were estimated based on the available
Formula SAE Tire Testing Consortium dataset as will be discussed further.

1.3.1 Parameters

• m = 260 kg Mass of vehicle including driver

• Iz = 80 kg ·m2 moment of inertia to Z axis

• CoGx = 0.49 [-] relative position of center of gravity towards front axle

• lf = 0.747 m Distance between CoG and center of the front axle

• lf = 0.778 m Distance between CoG and center of the rear axle¨

• t = 1.2 m track, distance between left and right wheel. Is assumed to be the same on
both axles.

• CoGz = 0.255 m height of center of gravity

• rw = 0.2 m wheel radius

• i = 13.3 [-] Gear ratio

• τmax = 29.1 N ·m Single motor maximal torque

• Cα = 23000 N/rad Cornering stiffness of tire
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• BPac = 10.55 [-] Magic formula parameter

• CPac = 1.347 [-] Magic formula parameter

• DPac = −1600 [-] Magic formula parameter

• EPac = 0.4464 [-] Magic formula parameter
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Fig. 3: Schematics of current control system

1.3.2 System in use

The system that is currently in use was primarily developed by Marek Laszlo, a former
member of eForce. Detailed overview of his work can be found in his master’s thesis [8].
The system follows generally used concept shown in schematic in Fig. 3 that is common for
majority of implementations that can be found in literature.

Firstly, all the measured signals are processed and checked for their validity. IMU
measurement is converted from north-east-down (NED) world coordinates to obtain the
vehicle’s speed, slip angle and yaw rate. Additional states, such as vertical wheel loads,
are estimated. Signals from pedals are mapped according to the desired response.

The desired yaw rate and possibly also the side slip angle must then be calculated from the
vehicle states and driver’s inputs. Possible solution could be to rely solely on the steering
wheel angle. However, this method would not yield good results since the vehicle lateral
dynamics is also dependent on the velocity. There are several methods to predict the desired
car behavior. Currently employed generator of reference is described in section 4.2.

The difference between these referential values and instantaneous measurements are then
fed into yaw rate and slip angle controllers that adjust their outputs in order to minimize the
error. The controller output is yaw torque Mz. PI control structure is implemented for both
of these controllers.

An additional feedforwad branch is added for faster response and as a backup if IMU
measurement is not possible. Lastly, torque for each wheel is calculated so that the difference
between left and right wheels creates requested yaw torque on the chassis.
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2 Vehicle dynamics modeling

In order to establish a broader context for the controller synthesis, it is important to introduce
the basic concepts and equations of vehicle dynamics. They are necessary for understanding
the system and for the formulation of the dynamic model. The equations of motion are
presented along with basic behavior of the tires. Estimation of vertical tire forces is also
explained as the concepts are later applied to a proposal of an algorithm for yaw torque
distribution in section 6.

2.1 Equations of motion

2.1.1 Referential body frame

Referential frame according to ISO 8855 is used for all the derivations in this thesis. This
prevents any confusion in defining for example slip angles and accelerations and their
positive directions. The system is right-handed and its positive directions and rotations can
be seen on Figure 4.

Fig. 4: Vehicle Axis System ISO 8855-2011. From [9]

Because the motion is described in referential frame which is rotating and thus non-inertial,

[…]

vertical load of each tire would have to be assessed. This could be quite easily approximated
from available TTC data (Figure 28) and adjusted by scaling factor. Equations for vertical
load estimation are presented in Section 2. If friction ellipse and lateral force is known,
the maximal and minimal longitudinal force can be calculated from equation 9. This is
visualized on Figure 29.

Fx lim =

√
1−

(
Fy

Fymax

)2

· Fxmax (52)

Question arises as how to formulate this request. The force should be smaller than its limit,
so it can be formulated as a constraint for the optimization solver. In addition to that however
the forces should ideally be distributed evenly between the wheels. If only a limit was set,
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for example the solution θ = [500 0 0 0]⊺ could be optimal. Instead of hard limits, the
forces are minimized proportionally to their maximal value. This request could however go
against the first one so attention must be paid to correct setting of the weight factors.

L =

i

FFL
xlim·rw

0 0 0

0 i
FFR
xlim·rw

0 0

0 0 i
FRL
xlim·rw

0

0 0 0 i
FRR
xlim·rw

(53)

Combining all three requirements, cost function can be formulated.

J(θ) = (S θ − Fx req)
⊺W1 (S θ − Fx req)

+ (Y θ −Mz)
⊺W2 (Y θ −Mz)

+ (L θ)⊺ W3 (L θ)

(54)

Equation 54 was rewritten so that it can be solved by quadratic solver.

H =
[
S⊺W1S + Y⊺W2Y+ L⊺W3L

]
f = −Fx refW1 −Mz refW2Y (55a)

The torque distribution is then solved as a quadratic problem.

min J(x) =
1

2
x⊺Hx+ f⊺x (56a)

−Fx lim < x < Fx lim

The proposed algorithm was realized in Matlab and tested in CarMaker’s virtual driving
environment. The manoeuvre consisted of acceleration from stand still to 50 km/h, lane
change and acceleration to 60 km/h. Built-in virtual driver was used to control the steering
and acceleration.
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Fig. 30: Proposed traction distribution tested on lane change maneuver
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7 Conclusion

The main objective of this thesis was to design a controller that would improve and stabilize
lateral dynamics of a prototype vehicle.

In the beginning, a short introduction to the vehicle, its characteristics and available
measurements are presented along with a description of a current state of the implemented
torque vectoring system. Then vehicle dynamics equations and principles are presented to
build mathematical background for model based design. Publicly available data as well as
self-measured data were used to fit and validate the developed model.

Based on the model, a linear parameter varying model predictive controller (LPV-MPC)
is proposed to improve the dynamics of the vehicle. The response to simple step input is
presented to validate the controller and its variations. The performance of the system is
then evaluated on drive data as well as in driver-in-loop simulation. Lastly, an algorithm for
distribution of yaw torque between four wheels is presented.

The proposed controller adjusts itself to the dynamics that change with time. This is an
advantage over the current solution which has a single PI controller. Alternatively, a gain
scheduling could be implemented to current solution. A potential drawback could be the
computation time on HW, however the implementation should be feasible, according to
[20], where the authors investigated performance of a similar control structure on a similar
hardware.

Although the algorithm works in a simulation, some potential problems have to be addressed
to assure a complete safety under all conditions before its implementation to a real vehicle.
For example, the velocity must always be greater than zero for the system to work correctly.
The controller does not reflect the nonlinearities of the tires and thus might underperform
while driving at the limits. Additional constraint on a maximal possible body slip angle
could be added to the optimizer.

Alternatively, the full model including Pacejka’s formula for tire force could be linearized
in each controller cycle or even successively in each prediction step. This approach is
successfully applied to a similar problem in [21]. Even though the weights of cost function
were adjusted to achieve desired simulation results, in reality, they would need to be adjusted
according to the driver’s liking to be more or less aggressive.

The concept explored in this thesis is the combination of the yaw controller and its
distribution into a single system which would directly return four wheel torques. This
approach means that the yaw torque could only be applied if the tires would allow it. A
similar system is proposed in [14] where the model also includes information about wheel
angular velocity and thus also substitutes a traction control system. However, the idea was
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rejected as such system would not be consistent with the current implementation and would
therefore require its complete redesign.

Besides the original objective of this thesis, another significant contribution is the know-how
that could be applied to develop a similar controller for following trajectory of an
autonomous car. Team eForce also competes in the driverless category of Formula Student
and a predictive lateral controller would improve the performance of the autonomous car
significantly compared to the current reactive PI controller.
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List of symbols and abbreviations

• m [kg] Mass of vehicle including driver

• Iz [kg ·m2 ] moment of inertia to Z axis

• CoGx [m] relative position of center of gravity towards front axle

• CoGz [m] height of center of gravity

• CoPx [-] relative position of center of lift towards front axle

• lf [m] length between front axle and CoG

• lr [m] length between rear axle and CoG

• t [m] track, distance between left and right wheel. Is assumed to be the same on both
axles.

• Flon [N] longitudinal force acting on tire

• Flat [N] lateral force acting on tire

• rw [m] wheel radius

• ωw [rad/s] wheel angular velocity

• δ [rad] steering angle

• µ [-] friction coefficient between tire and road

• Cα [N/rad] cornering stiffness of the tire

• BPac, CPac, DPac, EPac, F Pac [-] Magic Formula coefficients

• τ [Nm] motor torque

• CL [-] coefficient of lift

• Aaero[m
2] front aerodynamic area
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List of used SW

• Matlab & Simulink R2021a

• IPG CarMaker 10.2

• LATEX
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List of attachments

• model_check.slx

• model_check_script.mlx

• closed_loop_simulation.slx

• close_loop_simulation_script.mlx

• derivations.mlx

• yaw_rate_generator.mlx

• IPGCarMaker_torque_vectoring_subsystem.slx

• signalsRun1.mat

• CarMaker_logged_data

– noTV1.mat

– noTV2.mat

...

– noTV20.mat

– TV1.mat

– TV2.mat

...

– TV20.mat
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