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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvláště s ohledem na komplexnost výchozího modelu dynamiky vozidla a jeho četným nelinearitám, které vyžadují přijetí
vhodných zjednodušujících předpokladů, hodnotím zadání práce jako náročnější. Při zpracování dílčích úkolů je objektivně
nutné využít nejen znalosti získané studiem, ale také znalosti nad jeho rámec. Mezi ně patří hlavně zmiňovaná dynamika
vozidla a také příslušné metody řízení včetně současných přístupů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly bez výhrad splněny. Jedinou nepřímou výtkou je rozsahově nerovnoměrné zpracování jednotlivých
bodů zadání, kdy zvláště v části modelování je text relativně rozsáhlý, kdežto návrh řízení, ačkoliv je správný, je poněkud
přímočarý.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během řešení zadané závěrečné práce byl student většinu vyhrazeného času aktivní. Občasné výkyvy v aktivitě souvisely
s jeho aktivní participací na projektu eForce a s tím příslušejícími činnostmi, které bohužel eskalovaly právě v době řádného
termínu odevzdání závěrečné práce. Prodloužení termínu odevzdání bylo objektivně povoleno, avšak závodní sezóna
v plném proudu ovlivnila dokončení závěrečné práce, které bylo mírně hektické. Mimo to však student dohodnuté termíny
dodržoval a účastnil se plánovaných pravidelných schůzek, kde prezentoval dílčí výsledky své práce. Na konzultace byl
připraven. Při řešení dílčích úkolů prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a kritického přístupu ke své práci a výsledkům.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Text práce stručně popisuje aktuální stav rozpracování řídicího systému studentské formule, přičemž tento popis je pro účely
práce zcela postačující. Ještě stručnější pak v samotném úvodu předkládá student výčet aplikací řízení příčné dynamiky
vozidel. Ten by mohl být, vzhledem k výslednému rozsahu práce, trochu obsáhlejší. Zbytek odborných zdrojů se zabývá
modelováním dynamiky vozidla (a jeho částí) a zvolené metodě návrhu řízení, přičemž výběr zdrojů je adekvátní. V tomto
ohledu byly využity znalosti nabyté z odborné literatury. Při návrhu řízení pak byly primárně využity znalosti získané studiem,
které si student aktivně rozšířil o pokročilé přístupy. Při stanovení hlavních předpokladů byly správně uvedeny publikace,
které se podobným zjednodušením také zabývaly.
Bohužel, strádající formální úroveň práce ovlivňuje negativně i odbornou část, a tak například v rovnici (41a) nejsou uvedeny
správné indexy pro „next value of output“. Dále se v kapitole 4.5.2 tvrdí, že 𝐷 je nulové, avšak pak v rovnici (45a) tomu tak
není. Je obtížně rozeznatelné, kdy se jedná o formální či faktickou chybu. V tomto ohledu bylo nutné se opřít o výslednou
implementaci, které dokládá správnost popisovaných metod.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Svým rozsahem se práce nachází na dolní hranici obvyklého počtu stránek. Některé části by zasloužily hlubší zpracování, ale
svým obsahem práce i tak v základu naplňuje dílčí body zadání.
Po formální stránce je toho k vytknutí více, a to hlavně z důvodu časté nekonzistentnosti. Veličina CoP𝑥 není kvantifikována.
V rovnici (1) jsou obtížně rozeznatelné skalární a vektorové veličiny. Vektor 𝑟 (1) není definován, stejně tak 𝐹 (2c). Zápis atan
se vyskytuje bez kurzívy (5). V rovnici (24) se vyskytuje symbol ∗ pro násobení, avšak všude jinde je použita tečka. V rovnici
(18) není ukončena závorka. Chybí číslování rovnice (34). V té samé rovnici pak nejsou uzavřeny závorky. V kapitole 4.5.1
není vektor 𝒓 správně zaveden. Nejedná se o jednosloupcový vektor, nýbrž by měl být dvousloupcový.
Text je psaný pěknou a čtivou angličtinou. Bohužel obsahuje malé množství chyb. Například se jedná o tyto: „where author
present“, „is not know“, „however war kept“, „on figure“, „unity matrix“.
Některé symboly se v práci překrývají, tj. označují neslučitelné veličiny. Například jsou to tyto: 𝜙 (7) vs. roll 𝜙 fig. 4, 𝑟 (1) vs.
𝒓 (39a), pitch 𝜃 vs. 𝜃 = [… ] kapitola 6. I když se ve většině případů jedná o relativně textově vzdálené kapitoly, působí to
rušivě a je nutné si vždy ověřit, co daný symbol vlastně označuje a zda je tam zamýšlena nějaká návaznost. To by se v odborné
práci vyskytovat nemělo.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Student byl při vyhledávání zdrojů velmi aktivní. Samostatně si vyhledával doplňující literaturu. Zvláště v části modelování
dynamiky vozidla se snažil opřít o relevantní zdroje. Převzaté prvky jsou v textu řádně odlišeny od vlastních výsledků. Po
formální stránce je třeba vytknout, že některé citované zdroje, zvláště knižní publikace, nemají uvedeny všechny povinné
bibliografické údaje. Chybí například ISBN (např. u publikací [15], [16], [17]).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená závěrečná práce stručně popisuje aktuální stav řídicího sytému závodního vozidla eForce. Dále se zabývá
modelováním jeho dynamiky. Pro vhodně zjednodušený a linearizovaný model je pak navržen systém stabilizace
boční dynamiky založený na MPC. Po odborné stránce práce strádá minimálně. V tomto ohledu by bylo snad jen
vhodné exaktně ověřit funkčnost navrženého řízení pomocí vyšetření stability napříč pracovním rozsahem
dotčených veličin. Oproti tomu po formální stránce předložená práce strádá. Nejde ani tak o jazykové nedostatky
(překlepy, chyby), ale spíše o překrývání významu proměnných či jejich chybějící definici. Tyto nedostatky pak
významně ovlivňují celkový dojem z předložené práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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